1

浙 江 省 高 职 院 校 党 建 研 究 会

浙江省高校思想政治教育研究会高职分会

浙高职党研〔2016〕4号

关于做好 2016年研究会科研项目申报工作的通知

各会员学校：

经研究，现将 2016年课题研究工作有关事项通知如下：

一、指导思想、立项原则

2016年是“十三五”发展规划的开局之年，党中央确立了

全面建成小康社会决胜阶段的宏伟目标，高职教育也将进入创

新发展新阶段。本年度科研项目立项的指导思想为：高举中国

特色社会主义伟大旗帜，认真贯彻“四个全面”战略布局和全

面从严治党新要求，围绕中心、服务大局，坚持马克思主义在

高校意识形态领域的指导地位，注重用马克思主义中国化最新

成果武装师生头脑、指导教育教学和科研实践，重视高等职业

教育科学发展、治理体系和能力建设、基层党组织建设、领导

和管理体制、思想政治工作理念和路径等方面的研究和探索。

本年度科研立项工作将重点支持在党建、思政、学生等工

 2

作一线的教师干部，课题立项审批中注重各会员单位之间的合

作，鼓励学科交叉融合。

二、项目类别及经费支持额度

2016 年科研项目实行自主申请、根据申请质量立项。研

究会对科研立项项目继续实行奖励制，即对评选为优秀的重点

项目给予 1000 元的奖励，对评选为优秀的一般项目给予 500

元的奖励。鼓励各会员学校对已被研究会批准立项的课题，本

校给予适当的经费支持。

三、申报条件

（一）经常务理事会研究，重点项目和一般项目参考选题

分别为《党建与思想政治教育 2016年度课题研究方向》（浙高

职党研〔2016〕2 号文）的“重点研究方向”和 “一般研究

方向”。未列入《党建与思想政治教育 2016年度课题研究方向》

的“重点研究方向”的选题原则上不予重点课题立项。

（二）项目主持人须为各会员学校的在编（或正式）教师、

干部，须具有良好的政治思想素质，具有独立开展和组织科研

的能力和精力，有比较充分的前期准备和一定数量的相关研究

成果，有相应合理的学术梯队，并能作为项目的实际主持者担

负实质性研究工作。离退休教师、申报日起一年内即将离职或

退休的教师、非学校在编人员可以作为课题组成员，但不能作

为课题主持人。

（三）项目申请应成立项目组。项目组一般应由 3名及以

上人员组成。参与人员的学科、年龄结构合理，并进行科学分

工，能够通力协作、如期完成科研项目。研究会提倡各会员学

校之间加强横向合作，加强科研团队的研究力量，提升科研水

平。2所及以上院校合作申报的项目优先立项。

（四）申请项目须学术思想新颖，创新性强，研究目标明

确，研究内容具体，研究方法先进可行，符合浙江省社会经济

发展和学科建设的需要；已有一定的研究基础和工作条件。

 3

（五）项目主持人原则上只能申报 1个项目，作为主要参

加者原则上只能申报 2个项目。

（六）由于 2015年课题尚未评审，2015年课题主持人原

则上不予立项新课题；2015 年度前研究会立项课题尚未结题

的课题主持人原则上不予立项新课题。

（七）课题研究时间为期一年，如未能按时结题允许提交

延期申请，延期仅限一年。如超过延期期限仍未结题，原则上

课题负责人所在学校将不予立项新课题。请各会员学校关心、

支持和督促本校教师按期保质地完成各类课题。

四、申报办法

（一）申报学校应按本通知的有关规定，认真组织项目申

报工作。由各申请学校对申请者资格和申报课题进行初审，并

按本通知和《浙江省高职院校党建研究会科研项目申请书》的

有关要求填写审查意见，推荐符合条件的课题申报。应由书记

（或分管党建、思政的院领导）签署意见，并承诺管理和保障

意见。

（二）《浙江省高职院校党建研究会科研项目申请书》一

式 2份，于 2016年 4月 6日前报党建研究会秘书处。研究会

将于 2016年 5月 1日前完成课题立项的审批和任务的下达，

课题研究时间为 2016年 5月始至 2017年 4月止，课题结题及

评奖情况将另行发文公布。

（三）科研项目报送地址:杭州下沙高教园区学源街 118

号,浙江金融职业学院办公室胡烨丹收。邮编:310018。电话：

86739080。

科研项目申请书下载地址：党建研究会网站“党建与思政

研究”栏 http://gzdj.zfc.edu.cn/。

附件：浙江省高职院校党的建设研究会科研项目申请书

2016年 1月 18日